Boletim de Serviço
1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 21                     Brasília-DF, 22 de maio de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA nº 043, de 18/05/98 – resolve: I - DESIGNAR os servidores MÁRIO CESAR
DEGRAZIA BARBOSA, Assistente Jurídico, Classe “A”, Padrão III, matrícula n.º 809415,
DENISE CRUZ SAAD, Agente Administrativo, Classe “D” Padrão IV, matrícula n.º 1043828, e
MARIA DULCINEIDE BENVINDO DA SILVA, Datilógrafo, Classe “B”, Padrão II, matrícula
SIAPE n.º 809786, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, destinada a apurar no prazo de 60 (sessenta) dias as irregularidades
apontadas no Processo n.º 53000.008197/97. II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação no Boletim de Serviço. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de
Planejamento, Orçamento e Administração.

PORTARIA nº 149, de 20/05/98 – resolve: I - Cancelar a concessão do Adicional de Insalubridade
dos servidores BENEDITO DOS SANTOS CLAUDINO DA SILVA, Agente de Telecomunicações
e Eletricidade, Classe “A”, Padrão II, Matrícula SIAPE nº 1011190 e JOSÉ OTÁVIO DOS
SANTOS, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, Classe “A”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº
1011202, uma vez que não mais se encontra exercendo suas atividades em áreas consideradas sob
risco. III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE

PORTARIA nº 004, de 20/05/98 – resolve: Designar os servidores LUIZ ANTONIO PEDRO DE
ALCANTARA. ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA e MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
2

SOUZA, agentes Administrativos, para sob a presidência do primeiro comporem a Comissão
Permanente de Licitação da Delegacia do Ministério das Comunicações no Acre, no período de 20
de maio a 31 de dezembro de 1998. Nos impedimentos legais e eventuais do primeiro, assumirá a
função a servidora ÉDILA NEILE PIRES DA SILVA, assim como na ausência de um dos
membros responderá o servidor OSCAR DE SOUZA LIMA, DAS. Esta Portaria entra em vigor a
partir da data de sua publicação. WEIBE KENNEDY CAMPELO. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA nº 020, de 04/05/98 – resolve: PRORROGAR, o prazo estipulado na Portaria nº
016/DMC/AP, de 19.03.98, por mais 15 (quinze) dias com base a solicitação da referida Comissão,
a contar da data final do prazo expirado. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA nº 001, de 21/05/98 – resolve: Designar MARCO AURÉLIO DA SILVA, Agente
Administrativo, matrícula nº 6184660, para servir como Secretário da Comissão constituída pela
Portaria acima discriminada. EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. Presidente

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA nº 003, de 04/05/98 – resolve: Designar os Servidores URBANO POSSIDÔNIO DE
CARVALHO JÚNIOR, MARCÍLIO DA SILVA FERREIRA, PAULO ROBERTO DE AVELAR
BALTAR e MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO, sob a Presidência do primeiro e em seus
eventuais impedimentos, pelo segundo, constituírem Comissão Permanente, para elaboração e
apresentação do Relatório de Atividades desta DMC. II - Determinar que a Comissão hora
constituída terá até o dia 10 (dez) de cada mês para apresentação do Relatório. III - Determinar que
o Modelo do Relatório Mensal, deverá seguir os padrões, parâmetros e planilhas utilizadas no
Relatório de Atividade Anual. JOAQUIM CORREA DE OLIVEIRA. Delegado.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

PORTARIA nº 003, de 04/05/98 – resolve: Art. 1º. Designar os servidores ANSELMO
FERREIRA DE SOUZA, SIAPE nº 0455243, REGINA LÚCIA GALVÃO SALDANHA, SIAPE nº
0711342 e ALZIRA FARIAS DE LIMA, SIAPE nº 0711158, para sob a Presidência  do primeiro,
constituírem  a Comissão Permanente de Licitação desta Delegacia, incumbida de promover a
realização dos atos abaixo mencionados, em conformidade com a Lei nº 8.666/93, a saber: I   -
habilitação preliminar às licitações necessárias; II - registro cadastral de fornecedores e/ou
prestadores de bens  ou serviços; III - licitações para compra e prestação de bens ou serviços; IV -
julgamento das licitações realizadas, indicando as respectivas vencedoras para fins de adjudicação.
Art. 2º. Ficam designados os servidores – REGINA LÚCIA GALVÃO SALDANHA, para substituir
o Presidente nos seus impedimentos eventuais, e, como  secretária, ALZIRA FARIAS DE LIMA.
Art. 3º. Nos impedimentos  de um dos membros, responderá a servidora ETELVINA DO

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
3

NASCIMENTO TEIXEIRA, SIAPE nº 0705279. Art. 4º. A presente Portaria entra em  vigor na data
de sua publicação e terá vigência de 1 (um) ano. JOSÉ RIBAMAR DE LIMA. Delegado.

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

IRAPUAN GUIMARÃES DE ANDRADE BELÉM/PA 21/05 A 22/05/98
JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS LARANJAL DO JARI, VITÓRIO

E MAZAGÃO
20/05 A 30/05/98

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO LARANJAL DO JARI, VITÓRIO
E MAZAGÃO

20/05 A 30/05/98

JOSÉ MOACIR CHAGAS JÚNIOR LARANJAL DO JARI, VITÓRIO
E MAZAGÃO

20/05 A 30/05/98

JOSÉ ORLANDO LIMA DA ROCHA LARANJAL DO JARI, VITÓRIO
E MAZAGÃO

20/05 A 30/05/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAZONAS
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA/RR 16/03 A 19/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98
ALDECY DE ALENCAR RIBEIRO BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
ALUIZIO AMARO MONTEIRO RIO P. DA EVA/AM E OUTROS 28/04 A 07/05/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
BRUNO DA GAMA MONTEIRO BOA VISTA/RR 07/04 A 10/04/98
CARLOS CESAR GORMES DA SILVA BRANCO/AC 26/04 A 01/05/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
CLEOMAR CORREIA DA SILVA BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98
EISENHOWER BRASIL E SILVA RIO PRETO DA EVA/AM 28/04 A 01/05/98
JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA RIO P. DA EVA/AM E OUTROS 28/04 A 07/05/98
LUIZA DE MARILAC SOUZA DOS SANTOS BRASÍLIA/DF 21/04 A 30/04/98
MARDOCH ESSUCY RIO P. DA EVA/AM E OUTROS 28/04 A 07/05/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI RIO BRANCO/AC 29/03 A 31/03/98

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
5

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI PORTO VELHO/RO 01/04 A 04/04/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BOA VISTA/RR 06/04 A 10/04/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASÍLIA/DF 13/04 A 26/04/98
MARIA DAS GRAÇAS DUTRA BORGHI BRASÍLIA/DF 27/04 A 30/04/98
MARIA DO P. SOCORRO BRAZ CRUZ BRASÍLIA/DF 13/04 A 26/04/98
MARIA DO P. SOCORRO M. SILVA BRASÍLIA/DF 12/04 A 15/04/98
MARIA DO PERPETUO SOCORRO B. CRUZ BRASÍLIA/DF 27/04 A 30/04/98
MILTON TAVARES CORRÊA BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
MILTON TAVARES CORRÊA BOA VISTA/RR 15/03 A 19/03/98
MILTON TAVARES CORRÊA BRANCO/AC 26/04 A 01/05/98
MILTON TAVARES CORRÊA BOA VISTA/RR 03/05 A 09/05/98
RAIMUNDO BARRETO DE VASCONCELOS BOA VISTA/RR 03/05 A 09/05/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ERISSON MATIAS MARIANO DIVINO DE SÃO LORENÇO,
DORES DO RIO PRETO E

GUAÇUÍ

04/04 A 09/04/98

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO GUARAPARI E CACHOEIRO
DO ITAPEMIRIM

06/05 A 07/05/98

JOSÉ HENRIQUE CARDOSO ARACRUZ, BARRA DE SÃO
FRANCISCO, COLATINA E

NOVA VENECIA

11/05 A 16/05/98

JOSÉ MARIA VALLADARES GAUDIO BRASÍLIA 03/05 A 09/05/98
JOSIAS PEREIRA DE BARCELOS GUARAPARI E CACHOEIRO

DO ITAPEMIRIM
06/05 A 07/05/98

LUZIA MARQUETI ARPINI BRASÍLIA 11/05 A 22/05/98
MARIA ELIZABETE P. DE NORONHA ARACRUZ, BARRA DE SÃO

FRANCISCO, COLATINA E
NOVA VENECIA

11/05 A 16/05/98

OSVALDO BARCELOS ARACRUZ, BARRA DE SÃO
FRANCISCO, COLATINA E

NOVA VENECIA

11/05 A 16/05/98

ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA GUARAPARI E CACHOEIRO
DO ITAPEMIRIM

06/05 A 07/05/98

ROMILDO IGNACIO DE ALMEIDA ARACRUZ, BARRA DE SÃO
FRANCISCO, COLATINA E

NOVA VENECIA

11/05 A 16/05/98

WILLIAMS ROOSEVELT MONJARDIM DIVINO DE SÃO LORENÇO,
DORES DO RIO PRETO E

GUAÇUÍ

04/04 A 09/04/98

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
6

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS ROBERTO R. ALVES PALMAS/TO 11/05 A 15/05/98
ERNESTO HIDEO OKANO MUNDO NOVO/MS 12/05 A 13/05/98
ERNESTO HIDEO OKANO ROTA DE FISCALIZAÇÃO

DIRETA NO INTERIOR DO
ESTADO/MS

18/05 A 29/05/98

ERNESTO HIDEO OKANO RIO BRILHANTE/GLÓRIA DE
DOURADOS/MS

07/05/98

FÁTIMA PEDROSA GONZALES PALMAS/TO 11/05 A 15/05/98
GERALDO SOARES DOS SANTOS MUNDO NOVO/MS 12/05 A 13/05/98
GERALDO SOARES DOS SANTOS ROTA DE FISCALIZAÇÃO

DIRETA NO INTERIOR DO
ESTADO/MS

18/05 A 29/05/98

GERALDO SOARES DOS SANTOS RIO BRILHANTE/GLÓRIA DE
DOURADOS/MS

07/05/98

MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 18/05 A 28/05/98
MARIZA OSHIRO BRASÍLIA/DF 09/05 A 13/05/98
NELY MACIEL DOS SANTOS MUNDO NOVO/MS 12/05 A 13/05/98
NELY MACIEL DOS SANTOS ROTA DE FISCALIZAÇÃO

DIRETA NO INTERIOR DO
ESTADO/MS

18/05 A 29/05/98

NELY MACIEL DOS SANTOS RIO BRILHANTE/GLÓRIA DE
DOURADOS/MS

07/05/98

VERA LUCIA BURATO M. SIEBURGER CUIABÁ/MT' 20/05 A 22/05/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUÍ
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO ALTOS/SÃO JOÃO DA
SERRA/CAPITÃO DE CAMPOS/

JOSÉ DE FREITAS/MIGUEL
ALVES/ CAMPO

MAIOR/PIRIPIRI/ LAGOA
ALEGRE/PEDRO II/LAGOA DO
SÃO FRANCISCO/BURITI DOS

LOPES/PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/BARRAS/COCAL/ESP
ERANTINA/LUZILÂNDIA/MATI

AS OLÍMPIO/SÃO JOÃO DO
ARRAIAL

30/03 A 13/04/98

CARLOS BEZERRA BRAGA BRASÍLIA/DF 15/01 A 17/01/98

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
7

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS BEZERRA BRAGA BRASÍLIA/DF 08/03 A 11/03/98
CARLOS BEZERRA BRAGA ALTOS/SÃO JOÃO DA

SERRA/CAPITÃO DE CAMPOS/
JOSÉ DE FREITAS/MIGUEL

ALVES/ CAMPO
MAIOR/PIRIPIRI/ LAGOA

ALEGRE/PEDRO II/LAGOA DO
SÃO FRANCISCO/BURITI DOS

LOPES/PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/BARRAS/COCAL/ESP
ERANTINA/LUZILÂNDIA/MATI

AS OLÍMPIO/SÃO JOÃO DO
ARRAIAL

30/03 A 13/04/98

HENRIQUETA INÊS BATISTA DA ROCHA BRASÍLIA/DF 22/03 A 26/03/98
LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA/DF 09/02 A 11/02/98
LUIS GONZAGA BRAGA DE SALES BRASÍLIA/DF 08/03 A 11/03/98
LUIZA LOURDES P. L. N. FERREIRA BRASÍLIA/DF 13/01 A 31/01/98
LUZIA CARMEN NEVES VIANA BRASÍLIA/DF 08/03 A 11/03/98
ONOFRE DA SILVA CARVALHO ALTOS/SÃO JOÃO DA

SERRA/CAPITÃO DE CAMPOS/
JOSÉ DE FREITAS/MIGUEL

ALVES/ CAMPO
MAIOR/PIRIPIRI/ LAGOA

ALEGRE/PEDRO II/LAGOA DO
SÃO FRANCISCO/BURITI DOS

LOPES/PARNAÍBA/ILHA
GRANDE/BARRAS/COCAL/ESP
ERANTINA/LUZILÂNDIA/MATI

AS OLÍMPIO/SÃO JOÃO DO
ARRAIAL

30/03 A 13/04/98

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

SALÁRIO FAMÍLIA - SERVIDORES ATIVOS

SERVIDOR MATRÍCULA
SIAPE

DEPENDENTE GRAU DE
PARENTESCO

OCORRÊNCIA INÍCIO

Aluízio Luiz Amambahy Costa 436315 Luiz Paulo De O.
Costa

Filho Concessão Mai/98

Ana Cristina Brandão R. Silva 841111 Antonio
Carvalho S. Neto

Filho Concessão Jan/98

Ana Cristina Brandão R. Silva 841111 Giovanna Maria
R. Silva

Filha Concessão Jan/98

Anísia Maria Moreira Santos 810093 Marcelo Moreira
Santos

Filho Concessão Mar/98

Arquinilson De Souza Camelo 724189 Matheus Nunes
Camelo

Filho Concessão Mar/98

Carlos Alberto Grijó 841887 Rodrigo Cotrim Filho Concessão Fev/98

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
8

SERVIDOR MATRÍCULA
SIAPE

DEPENDENTE GRAU DE
PARENTESCO

OCORRÊNCIA INÍCIO

Grijó
Denilra Mendes Ferreira 455370 Renato Ferreira

Sousa
Filho Concessão Dez/97

Divina Sueli Caldas Da Silva 1258080 Lucas Mateus C.
Da Silva

Filho Concessão Fev/98

Francisco Pereira Lucena 455054 Nayara Silva
Lucena

Filha Concessão Mai/98

Irismar Martins De Miranda 809783 Mateus Henrique
M.De Araújo

Filho Concessão Jan/98

Jaylene Ferreira Martins Dos
Santos

808171 Giovanni
Ferreira
M.Barreto

Filho Concessão Abr/98

José Maria Mota Ferreira 453628 Virgilio Ailton
Souza De
N.Filho

Menor/Guarda Concessão Jan/98

Lívio Peixoto Do Nascimento 455508 Arthur Dantas
Peixoto

Filho Concessão Abr/98

Luiz Aliberto De Araujo 1094814 Jose Barbosa Da
Silva Neto

Filho Concessão Fev/98

Luiz Carlos De Carvalho 1163903 Gabriel
Fernandes De
Carvalho

Filho Concessão Mar/98

Marcelina Lopes Da Silva 810097 Caroline Da
Silva Tavares

Filha Concessão Dez/97

Maria Aparecida S. Chaves 810150 Mariana Soares
Chaves

Filha Concessão Fev/98

Othon José De Souza Costa 455384 Anna Carolina
Faria De Souza

Filha Concessão Fev/98

Terezinha Marinho Teixeira 455157 Aline Almeida
Teixeira

Menor/Guarda Concessão Mar/98

Terezinha Marinho Teixeira 455157 Anderson
Almeida Teixeira

Menor/Guarda Concessão Mar/98

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
9

APOSTILAS

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: JOÃO ALVES COUTINHO
PROCESSO: 53760.000038/98

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria da requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os
proventos integrais , a partir de 24 de março de 1995, data da invalidez.

a) Proventos ( C VI ) R$  211,22
b) Adic. Tempo de Serviço( 23% ) R$    48,58
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  337,95
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      2,66

                Total: R$  600,41

ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS ABREU, investida no cargo em comissão de Chefe de
Serviço, da Delegacia deste Ministério no estado de Minas Gerais,  código DAS 101.1, conforme
portaria n.º 1.942, publicada no D.O.U. de 07/01/94, permanecerá exclusivamente, a partir de
01/04/98, no exercício do referido cargo em decorrência de sua aposentadoria. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n.º 138, de 11 de maio de 1998, publicada no BS nº 20, de 15/05/98, onde se lê: Classe
“B”, Padrão II, a partir de 01/09/97, leia-se:  Classe “B”, Padrão III, a partir de 01/09/97.

Boletim de Serviço                   Ano 6 - nº 21                                                   Brasília-DF, 22 de maio de 1998

Boletim de Serviço
10

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Denise Cruz Saad

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559